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Felavattuk a Kis Bocsok Bölcsődét

„A képességmegtartó népességhez népességmeg-
tartó képesség is kell! Be kell laknunk az országot, 
mert ha mi nem tesszük, majd belakja más!”

(Lezsák Sándor)

Projekt címe: Bölcsődei férőhelyek kialakítása, bővítése
Megvalósítási Forrás: Területi Operatív Program
Elnyert támogatás: 228.931.344 Ft
Megvalósítás éve: 2023
Európai Uniós forrás segítségével egy 16 férőhelyes, két 

csoportos, új mini bölcsődei intézmény létesült sor Bócsa te-
lepülésen a TOP-1.4.1-19-BK1-2020-00048 azonosítószámú 
pályázat keretén belül. 
A projekt 228 millió Forint vissza nem térítendő támoga-

tásban részesült, a támogatás mértéke 100%.

A volt kultúrház épületének 
helyén új bölcsőde létesült az 
óvoda tőszomszédságában. Az 
új intézmény átadó ünnepségé-
re március 22-én került sor. A 
jeles eseményt Lezsák Sándor 
országgyűlési képviselő, Lenkei 
Róbert megyei önkormányzati 
képviselő és Kovács Krisztián a 
kivitelező GEO-ROUTE KFT. 
képviselője is megtisztelte, 
akik Szőke-Tóth Mihály pol-
gármesterrel közösen vágták 
át a szalagot.

Az ifjúságért végzet beruhá-
zásaink teljessé váltak ezzel 
az objektummal! — emelte ki 
beszédében a polgármester. 
Egyben köszönetet mondott 

elődeinek is, akik jó alapot 
teremtettek most megélt jele-
nünkhöz.
Lezsák Sándor, aki egyben 

az Országgyűlés alelnöke is, a 

kistelepülések jövője mellett 
tett hitet. A munkahelyek 
megteremtéséhez az is szük-
séges, hogy a dolgozó szülők 
biztonságban tudhassák gyer-
mekeiket. Erre ad lehetőséget 
az új bölcsőde. 
A kedves műsorról a Boróka 

Citerazenekar és a Bóbita Óvo-
da középső csoportosai gondos-

kodtak, ez utóbbiak betanítását 
Sipiczkiné Rabi Boglárka óvónő 
munkáját dicséri.
A beszédeket követően László 

Lajos evangélikus lelkész mon-
dott áldást,  melyben a ránk 
bízott gyermekekhez kérte az 
Úr bölcsességét, majd Szaniszló 
Tibor plébános szentelte meg 
az épületet.          K. L. – B. H.K. L. – B. H.



2024. március 3. oldal

Anyakönyvi hírek
Házasságot kötöttek:

Horváth Beatrix és Samu István Gábor
Születtek: 

Vallyon Liem Ármin – an: Vallyon Valentina 
Elhunytak:

Pápai István (1932)
Harangozó László (1952)

Babák Mihály (1963)
Mészárosné Babák Irén Katalin (1959.)

Tavaszi meccsek
Kunfehértó KSE - Bócsai BLSE: 	 IV. 06. 16:30
Bócsai BLSE - Szabadszállási VSE: 	 IV. 13. 16:30
Kaskantyúi FSE - Bócsai BLSE: 	 IV. 20. 17:00
Bócsai BLSE - Szanki OBSE: 	 IV. 27. 17:00
Fülöpszállási SE - Bócsai BLSE: 	 V. 04. 17:30
Akasztó FC II. - Bócsai BLSE: 	 V. 11. 17:30
Bócsai BLSE - Kecel FC II.: 	 V. 18. 17:30
Kecel Senior - Bócsai BLSE: 	 V. 26. 17:30
Bócsai BLSE - Izsáki SSE: 	 VI. 02. 17:30
A mérkőzés helyszíne mindig az elsőként jelölt csapat pályája.

Gyertek szurkolni! Hajrá Bócsa!

Községünk lakója, Kovács Sándorné Keserű Kati néni 2024. 
március 17-én töltötte a 90. életévét. Ennek alkalmából virág-
gal köszöntötte otthonában Szőke-Tóth Mihály polgármester. 
Meghatottan vette át az emléklapot, amit személyesen Orbán 
Viktor miniszterelnök írt alá. Egészségben és szeretetben töltött 
hosszú, boldog éveket kívánunk.

Kovács Sándorné 
90 éves

Választási információk
Sulyok Tamás köztársasági elnök 2024. június 9-ére tűzte ki 

az Európai Parlament (EP) tagjainak és a helyi önkormányzati 
képviselők és polgármesterek általános választásának időpontját. 
Az öt évvel ezelőtt megválasztott, jelenleg is hivatalban lévő 

önkormányzati képviselők és településvezetők megbízatása nem 
szűnik meg a júniusi választással, az 2024. október 1-jéig tart.
A legfontosabb határidők:
• 2024. április 4-étől a választópolgárok számára válik el-

érhetővé a választásokkal kapcsolatos kérelmek benyújtása, úgy 
mint átjelentkezési kérelem, mozgóurna iránti kérelem, továbbá az 
EP-választás tekintetében külképviseleti szavazás iránti kérelem.

• 2024. április 20-án kezdődik meg a választás kampánya. 
A jelölő szervezetek és a jelöltté válni kívánó választópolgárok et-
től a naptól kezdve gyűjthetik a jelöltséghez szükséges ajánlásokat.

• 2024. május 7-én 16 óráig van lehetőség ajánlások gyűj-
tésére és leadására

• 2024. május 24-én 16 óráig az európai uniós állampol-
gárok kérhetik felvételüket a névjegyzékbe, amennyiben az EP 
magyar képviselőire szeretnének szavazni.

• 2024. május 31-én 16 óráig a magukat a 13 magyarországi 
nemzetiség valamelyikéhez tartozónak valló választópolgárok kér-
hetik felvételüket a nemzetiségi névjegyzékbe, hogy szavazhassa-
nak a nemzetiségi önkormányzati képviselők választásán.
A választással kapcsolatos valamennyi kérelem benyújtható 

a https://www.valasztas.hu/ugyintezes internetes aloldalon, illet-
ve személyesen vagy kézbesítési meghatalmazott útján bármelyik 
helyi választási irodában.

Polgármester állítás feltételei
Polgármesterjelölt az, akit:
• 10.000 vagy annál kevesebb lakosú település választópolgá-

rainak 3 %-a jelöltnek ajánlott.
A 10.000 vagy annál kevesebb lakosú településen a jelöléshez 

szükséges ajánlások számát a Helyi Választási Iroda (HVI) veze-
tője állapítja meg 2024.04.04.-én a névjegyzéki adatok alapján.

Képviselőjelölt állítás feltételei
Képviselőjelölt az, akit:
• a település választópolgárainak legalább 1%-a jelöltnek aján-

lott. 
A 10.000 vagy annál kevesebb lakosú településen a jelölés-

hez szükséges ajánlások számát a HVI vezetője állapítja meg 
2024.04.04.-én a névjegyzéki adatok alapján.
Az a választópolgár ajánlhat jelöltet, aki a választáson a válasz-

tókerületben választójoggal rendelkezik.
Mátyási István Mátyási István 

HVI vezetőHVI vezető

Bócsa választ
Választásra jogosultak száma a településen
A Választás 2024 oldalakon közzétett választópolgárszámok 

a szavazóköri névjegyzék adatait mutatják. Ezek az adatok el-
térnek a mai napon választójoggal rendelkező választópolgárok 
számától, mivel azok a kiskorúak is szerepelnek benne, akik a 
szavazás napjáig betöltik 18. életévüket.
Választásra jogosultak aktuális száma (III. 19.):	 1 559
Lakóhelyük szerint szavazók száma: 	 1 559
Tartózkodási helyükre átjelentkezettek száma: 	 0
Magyar állampolgárok magyarországi lakcímmel: 	 1 441
Más EU tagállamok állampolgárai: 	 115
Huzamos tartózkodási jogosultsággal rendelkező, menekült: 	 3

Megszerezhető mandátumok száma
Polgármester: 1
Települési önkományzati képviselők: 6
Összes helyi önkormányzati mandátum: 7
(Forrás: valasztas.hu/onk2024 — olvasson bele Ön is!)
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Szüret eredmények 
2023

Csökken a szőlőterület BócsánCsökken a szőlőterület Bócsán
— tegyük hozzá: nem roha-

mosan és nem visszafordítha-
tatlanul! Amíg 6 évvel ezelőtt 
576 ha volt szőlőültetvény, 
addig ma 530 ha, melyből nem 
termő 45 ha, termő 485 ha.
A fehér szőlő aránya 75 %, a 

főbb fajtákra kivetített termé-
sátlagok pedig a következők:
Aletta: 140 q/ha
Bianca: 122 q/ha
Cserszegi fűszeres: 96 q/ha
Kékfrankos: 96 q/ha
Kunleány: 89 g/ha
A területcsökkenés fő oka a 

kisebb táblák alacsony jövedel-
mezősége és a termelők elöre-
gedése. Európai tendenciává 
vált a kékszőlő és a vörösborok 

iránti kereslet csökkenése, így 
azt vágják ki hamarabb. 
Az új telepítéseknél legin-

kább a Bianca, a Villan Blance 
és az Irsai Olivér fajtákat része-
sítik előnyben.
A szőlőt főleg a helyi WH Bo-

rászatnál (korábbi neve Wein-
haus Kft.) adják le a bócsaiak, 
emellett soltvadkerti és kis-
kunmajsai cégeknek is szállíta-
nak. A termést a kimutatások 
szerint mindenki leszüretelte, 
a kifizetések általában decem-
ber 31-ig megtörténtek, vagy 
esetleg külön megegyezés 
alapján más ütemezés szerint.
Bócsai címkés borunk to-

vábbra sincs.

Megmenekültünk?
Enyhe tél és tavasz, korábbi rügyfakadás. És eddig 

nem is történt semmi baj! Sok gazda már úgy gon-
dolja, hogy megmenekültünk a tavaszi fagyoktól. 
Mást mond azonban a fagyvédelem jeles szakértője, 
a soltvadkerti Weppert Sándor, akinek Kisbócsán is 
van gyümölcsöse. 

Egy hónappal előrébb van a 
természet a szokásosnál. A gyü-
mölcsfák túlnyomó része sikere-
sen átvészelte a tavaszi fagyokat. 
Kis gyümölcs alakult ki a virá-
gokból, pl. a kajszibaracknál, 
ami eddig a legveszélyeztetebb 
fajták közé tartozott. Azonban 
még ez is fagyérzékeny.
A fák lombosodnak, és a le-

velek, illetve a talajból felszálló 
pára együttesen jobban mér-
sékli a hajnali lehűlés hatását. 
Május elejéig fennáll a fagyve-

szély, addig tehát nagyon oda 
kell figyelni a meteorológiai 
előrejelzésekre és a gyümöl-
csösben folyamatosan végzett 
saját mérésekre.
Mivel valószínűleg több gyü-

mölcs terem, ezért alacso-
nyabb áron veszik át majd a 
gyümölcsöt idén. Európai vi-
szonylatban várható a magyar 
piac erősödése. Ha meg nem, 
akkor… pálinkára mindig van 
igény…

K. L.K. L.

Új vezetőség 
a Hegyközség élén

Elnök: Szűcs Zoltán őstermelő, bócsai családi gazdálkodó, 
vas- és fémszerkezet lakatos, gépszerelő. Fő profilja a szőlő-
termelés. 
Alelnök: Csővári Tamás, bócsai mezőgazdasági vállalkozó, 

szőlész-borász mérnök. Családi gazdaságában a szőlő mellett 
szántóföldi növényekkel, állattartással és erdőgazdálkodással 
foglalkozik.

Decembertől két fiatal szak-
ember került a Bócsai Hegy-
község élére. Látogatásom jeles 
napra esett: immár a megújult 
irodában ülhettünk le Szűcs 
Zoltánnal és Csővári Tamással. 
Ugyanis a napokban fejeződött 
be a felújítás, melyet a hegy-
község megtakarított pénzéből 
tudtak elvégeztetni. Április 
elejétől már itt fogadják az 
ügyfeleket a dolgozók, valamint 
keddenként Meskó Marietta 
falugazdász. Új laminált padló, 
villamoshálózat, klíma és bú-
torok kerültek az irodába. Az 
előtérben az új festés mellett 
ugyancsak megújult a padló. 
Az új vezetőség elsődleges 

célja a szakmai szolgáltatások 
kiterjesztése és minél több 
információ eljuttatása a gaz-
dákhoz. A támogatási lehető-
ségek, törvénymódosulások és 

új lehetőségek tartoznak ebbe a 
körbe. Ez internetes csoport lét-
rehozásával és szakmai anyagok 
rendszeres kiküldésével valósul 
majd meg. A másik csapásirány 
a helyi borok népszerűsítése 
lenne. Bócsán sok szőlő terem, 
melyet főleg a WH Borászat vá-
sárol fel. Emellett vannak mások 
is, akik bort készítenek a helyi 
termésből. 

Helyi borok 
kóstolója?

Mindenképpen szükség van rá, 
hiszen több környező települé-
sen már évtizedek óta jól műkö-
dik. Egy ilyen standra jó alkalom 
kínálkozna a szüreti napokon 
és a Bócsatoron. Mindannyian 
reméljük, hogy a jogi háttér és 
az elszámolás tisztázása után az 
ősz folyamán már ezen kezde-
ményezés áldásait is érezhetjük! 
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Látogatóban a tűzoltóknál 
A szénmonoxid és a füstjelzés

Ha nem jó a szellőzés gáz- vagy fafűtés esetén, akkor reális 
a veszélye annak, hogy szénmonoxid jut a lakótérbe. Szag-
talan, és azonnali fulladást okoz. A széndioxidnak már van 
szaga, ugyanakkor ezt sem érzi meg azonnal mindenki, aki 
bent van a lakásban. 
Szabálytalan szagelszívó berendezés bekötés esetén oxigén- 

elszívás jelentkezik, ami mind a bentlévő emberek, mind 
a helyes égés szempontjából veszélyforrás. Mindenképpen 
rendszeresen kell szellőztetni fűtési időszakban is!

Megoldások
A CO-mérőkészülék már elérhető áron beszerezhető a sza-

küzletekben. A tűz- és füstjelző bekötése pedig már Bócsán 
is rendelkezésre áll. Vész esetén ott helyben is villog ill. 
szirénáz. A tulajdonosnak 2 perce van arra, hogy lemondja 
a riasztást. Évente 2x karbantartás szükséges ahhoz, hogy 
megbízhatóan működjön az érzékelő, hiszen a por, a pókháló 
és a páralecsapódás nagyban mérsékli a hatékonyságot.

TŰZ VAN!
A bejelentés a 

76/480-205 vagy a 112-es vészhívó
hívásával történhet. A diszpécser ekkor különböző 
adatokat kér a meglehetősen ideges bejelentőtől. 

Viszont ezek az adatok fontosak: 
— Mi ég, mekkora területen?
— Mi és ki van veszélyben?
— Van-e robbanás- vagy balesetveszély?
— Pontos cím és elérhetőség?
Fontos tudni, hogy a tűzoltás és a műszaki mentés 

mindenki számára ingyenes. A ráfizetés inkább az, 
ha nem időben hívjuk a tűzoltót, vagy ha felesle-
gesen, olcsó tréfából vakriasztást követünk el!

Ami Bócsa területén történt
A soltvadkerti tűzoltók Bócsára vonulása nem 

mindig jelenti azt, hogy bócsaikat mentettek. Az 
54-es úton történő baleseteknél, valamint fakidő-
léseknél végzett műszaki mentés inkább országos 
mint helyi érdeknek minősül. 

Az összes vonulás Bócsára: 19 db
Műszaki mentés (pl. sebesültek kiszabadítása balesetkor): 13 db
Tűzeset: 6 db
Aggregátor üzemóra (pl. esti órákban fényárboc, világítás): 40 perc
Szer mozgás (ez főleg a nagy Mercedes jármű): 460 km
Beépített szivattyú üzemidő (oltás saját tartályból): 118 perc
Igénybevétel összes időtartama: 27 óra 26 perc
Motoros fűrész üzemidő: 50 perc
Feszítővágó üzemidő: 15 perc

A soltvadkerti Önkor-
mányzati Tűzoltóság ko-
csija, azaz szere indul 
elsőként, ha Bócsa terü-
letén mentésre van szük-
ség. Bíró Tamás megbí-
zott parancsnok bócsai 
származású. Irodájában 
beszélgettünk a 2023-as 
évről.

— Hogy sikerült tavaly helyt-
állnotok?
A tavalyi évben 95 alkalom-

mal vonultunk különböző ese-
tekhez. Ez a szám nem magas, 
el tudtuk látni a feladatainkat, 
bár létszámhiánnyal küszkö-
dünk.  

— Nem vonzó a pálya vagy 
inkább máshol próbálkoznak 
a férfiak?
A szolgálatok rendje és az 

állandó készenlét nem sok sza-
badságot enged a tűzoltónak. 
Értem ezalatt azt is, hogy az 

ember iparosként pl. elmegy 
vidékre dolgozni. Riasztáskor 
időre be kell érni a tűzoltóságra 
és fel kell venni a szolgálatot.

— Még mi is elég körülménye-
sen tudtunk időpontot találni 
erre a beszélgetésre, hiszen 
iskolaidő van…
A Nemzeti Közszolgálati 

Egyetem 2. féléves hallgatója 
vagyok. A szakirány neve: Tűz-
védelem és mentésirányítás. 
Ennek elvégzésével leszek 
teljes mértékben jogosult a pa-
rancsnoki feladatkör ellátására. 

— Jelenleg a tanulás élet-
hosszig tart — többünknek 
is. Térjünk azonban rá a ve-
szélyforrásokra! Mi a tüzek fő 
forrása jelenleg?
Még mindig szokásban van a 

nem komposztálható hulladék 
szabadtéri elégetése vidékün-
kön. Ez alapvetően tilos, kü-
lönösen száraz időben pedig 
nagyon veszélyes! A másik ve-

szélyforrás a nyílt láng haszná-
lata (gyertya) vagy elektromos 
zárlat. Egy-egy lakástűzhöz 
legalább 4 tűzoltóval vonulunk. 
Az oltás mellett nagyon lénye-
ges a tűz lokalizálása, a tovább 
terjedés megakadályozása. Az 
egyes épületekben a korábbi 
évtizedekhez képest sokkal 
nagyobb értékek találhatók: a 

beépített anyag árán túl több 
a drága berendezés és gép is, 
ezek sok esetben hitelből vagy 
pályázati pénzből fedezve. 
Az oltásnál fontos tudnunk, 

hogy mi ég: 4.000 liter vizet 
számolunk egy lakástűzhöz, 
de emellett más oltóanyagok 
is szóba jöhetnek. 

Káposzta LajosKáposzta Lajos

Lakossági felhívás!
 Felhívom a lakosság figyelmét, 

hogy az Árpád utcai önkor-
mányzati tulajdonú területen 
lakossági hulladék, építési tör-
melék, illetve bármilyen szemét 
elhelyezése TILOS! Aki ezt 
megszegi, az ellen szabálysértési 
feljelentést tesz az önkormányzat, köztisztasági szabálysértés 
miatt, ami 65.000 Ft-tól 200.000 Ft-ig terjedő pénzbírsággal 
büntetendő.                                           Mátyási István jegyzőMátyási István jegyző
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Programjaink 
áprilisban és májusban

Istentiszteleti és mise-
rend a húsvéti ünnepek 
idején, majd ezek után

Katolikus szertartások:
III. 28-án: Nagycsütörtök, szentmise az utolsó vacsora em-
lékére, 19:00-tól
III. 29-én: Nagypéntek, Urunk szenvedésének ünnepi litur-
giája 19:00-tól
III. 30-án: Nagyszombat, tűzszentelés, Urunk feltámadásának 
vigília-miséje, 19:00-tól
III. 31-én: Húsvét vasárnap, Urunk feltámadásának ünnepi 
szentmiséje, 10:30-tól,  Zöldhalmon, 17:00-tól
IV. 1-jén: Húsvét hétfő, ünnepi szentmise, 10:30-tól. 

Református ünnepi alkalmak:
III. 31.: Húsvét vasárnap
V. 5.: Anyák napja május első vasárnap 
V. 19.: Pünkösd vasárnap, konfirmáció
Az istentiszteletek 9 órakor kezdődnek.

Evangélikus ünnepi alkalmak:
III. 29. Nagypéntek, 17:00: Bócsa, Passió felolvasás
III. 31. Húsvét vasárnap: úrvacsora
IV. 7. vasárnap: presbiteriktatás
Vasárnapi istentiszteletek kezdete 11:00 órakor

Tíz éve történt az evangélikusoknál: https://bocsaievangeliku-
sok.blogspot.com/

Április 11.: 
Költészet Napja

Április 20. szombat: 
Vidám rendezvény a bócsai mozgáskorlátozott csoport 

szervezésében 

Május 1. szerda: 
Majális, családi nap a Parkerdőben

Május 18. szombat: 
Múzeumok Napja a Tájházban

Május 19-20. vasárnap-hétfő: 
Pünkösd (egyházi ünnep)

Nyárfák májusfának
ingyen elvihetők Bíró István (Liba) Jókai utcai telkéről. 

Április végén ki is vág majd párat, a fiataloknak csak érte kell 
menniük. Hajrá, fiúk!

A föld nem tud futni

Káposzta Lajos, Ficsorné Imréné Ilona volt SZTK-
ügyintéző, Bozorádi Emánuel volt sofőr a Petőfi Tsz-ben, 

Csőváriné Ella volt szakszövetkezeti bedolgozó, 
Balogh Lajos a Szőlőskert Szakszövetkezet volt elnöke, 

Fodor Zsuzsanna volt állami gazdasági palackozó vezető, 
Gáspár Ferenc volt főagronómus a Petőfi Tsz-ben

Ez a címe annak a most megjelent gyűjteményes 
kötetnek, amely a magyarországi rendszerváltás 
mindennapi gazdasági, társadalmi és intézményi 
mozzanatait mutatja be.
A könyv egyik fejezete Bócsáról szól! Egy jeles történész, Rigó 

Róbert a bócsai Szőlőskert Szakszövetkezet történetét vette ala-
pul tanulmányához, melynek  gazdag iratanyagából és a Balogh 
Lajos volt elnök által elmondottakból átfogó elemzést készített 
a korról. Azaz: miért volt szükségszerű a TSZ mellé a kiskunsági 
homoktalajon a szakszövetkezeti forma is, mely a 

„Fölül szocialista, alul maszek” 
elvet követve az 1990-es évek elejéig jól működött.

A kor tanúi még köztünk élnek
Ezért is volt jeles alkalom a találkozásra az a könyvtári beszél-

getés, mely Belákné Vincze Mónika szervezésében és Káposzta 
Lajos moderálásával ezt az anyaggyűjtést folytatta.
Sok érdekesség került elő, mint például:
— A sertésleadás után 2 munkanap / sertés jóváírása járt a 

termelőnek
— 1972-től indult a tagok teljeskörű egészség- és nyugdíjbiz-

tosítása (SZTK)
— A Szőlőskert több csoport egyesülésével 1967 március 1-jén 

alakul szakszövetkezetté, majd 1975-ben egyesült az Aranyho-
mok Szakszövetkezettel.  
— Amilyen sokszínű volt a szakszövetkezet előtörténete,
olyan sokfelől jöttek a munkagépek is: Dutra, Zetor, Christal, 

Belorusz, MTZ, majd a korszak végén Raba Steiger traktor 
dohogott a földeken.
(folytatjuk)                                                                        K. L.K. L.
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Kutasd a múltad!

Átröpülök hosszában 
a hazámon

Sziasztok! 

A Magyar Nemzeti Levéltár 
vármegyei munkatársai három 
alkalomból álló klubfoglalkozás 
keretén belül ismertetik az 
online levéltári kutatás lépéseit. 

Igen, mindenki 
kutathat otthonról!
De hogyan kell? A szakembe-

rek itt, Bócsán eredeti anyagok 
és másolatok segítségével 
mutatják be az írott források 
sokszínűségét. A levéltár szak-
mai tanácsadói és szolgáltatói 
tevékenységgel is rendelke-
zésre áll a foglalkozásokon 
résztvevők számára. A felké-
szítés fókuszában a családtör-
ténetkutatás és a helytörténeti 
kutatás (iskolatörténet, egy-

háztörténet, településtörténet, 
helyi gazdasági és társadalmi 
kutatások, nemzetiségku-
tatás stb.) lesz a résztvevők 
érdeklődéséhez illeszkedően. 
A program a Kulturális és 
Innovációs Minisztérium, a 
Nemzeti Művelődési Intézet 
és a Magyar Nemzeti Levéltár 
támogatásával valósul meg 
a Petőfi Kulturális Program 
keretein belül.

Időpont:
2024. április 18. 17:00
2024. április 25. 17:00
2024. május 2. 17:00
(3 egymást követő csütörtök)
Helyszín: Boróka Könyvtár, 

Bócsa, Kecskeméti út 1.

Nemzeti ünnepünk alkal-
mából ellátogatott Bócsára a 
Petőfi Irodalmi Múzeum ván-
dorkiállítása március 13-án. A 
Petőfi-busz néven ismert kiál-
lítás interaktív módon mutatja 
be Petőfi Sándor vándoréveit, 
melyhez a múzeum alkalmazot-
tai minden korcsoport számára 
megfelelő foglalkozást biztosí-
tanak. A buszon belül az utas 

ülések helyét izgalmas tablók, 
tabletek, szekrényék, fiókok 
és egyéb rejtett zugok vették 
át, így felnőttek és gyermekek 
részére egyaránt izgalmas ki-
kapcsolódást nyújtott. A prog-
ram a Kulturális és Innovációs 
Minisztérium és a Nemzeti Mű-
velődési Intézet támogatásával 
valósul meg a Petőfi Kulturális 
Program keretein belül.

Mivel sokan érdeklődtetek az 
idei Sporttábor iránt, amely-
nek szívből örülök, és hálás 
vagyok ezért gondoltam, hogy 
írok ide, mely által mindenki 
tud előre tervezni a nyárra. 
Szóval páran már biztosan 

tudjátok, vagy már hallottátok, 

hogy kisbabát várok! Mivel 
nyári baba lesz, így idén nem 
lesz lehetőségem megtartani a 
Sporttábort! 
Mindenkinek köszönöm elő-

re is a megértést! Terveim sze-
rint jövőre újra találkozunk! 

Móczár-Détári AnikóMóczár-Détári Anikó

Majális és családi nap 
Bócsán a parkerdőben 

2024. május 1. (szerda)

Ami biztos, hogy lesz: 
• Községi májusfa díszítés és állítás 
   várjuk a gyerekeket, szülőket közös májusfa díszítésre 
• GYERMEKBIRODALOM
   Hagyományőrző népi játékok, gyerekeknek légvár 
   és MEGLEPETÉS 
• ISZKIRI gyermekkoncert

Családi bográcsozás: 
várjuk családi, baráti csapatokat egy kis hagyomány terem-
tő bográcsozásra. Jelentkezni és a főzőhelyek elfoglalása 
egyeztetés alapján történik Borbényi Hildánál az alábbi 
telefonszámon +36 70 400 9945. Jelentkezési határidő 
2024. 04. 22. (hétfő) 

AMATŐR FOCI a focipályán: 
várjuk, azon helyi lelkes 10 fős amatőr csapatok neve-
zését, akik úgy gondolják, hogy egy jó játékkal töltenék 
el a családi napot. Részt vehetnek a helyi bócsai csapat 
játékosai is és továbbá várjuk a fiatalokat és idősebb kor-
osztályok jelentkezését is. Nevezési díj nincs. Jelentkezni 
2024. április 15. (hétfőig) Péter-Szabó Zsoltnál az alábbi 
telefonszámon +36 30 740 6488

További információval hamarosan jelentkezünk plakát 
formában és Bócsa Község Önkormányzat facebook oldalán. 

Bócsa Község ÖnkormányzatBócsa Község Önkormányzat
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Fejezetek a 118 éves Bócsa történetéből
Egy bócsai iparostanonc Budapesten Egy bócsai iparostanonc Budapesten 

Folytatjuk a fischerbócsai 
származású Gál József tör-
ténetét, akit soltvadkerti 
otthonában faggatunk a 
II. világháború utáni buda-
pesti életről. Már ahogy ő 
azt fiatal ipari tanulóként 
megélte: szétbombázott 
város, nélkülözés, éhezés 
és fokozódó politikai ter-
ror. Történetét 1948-tól 
folytatja.
Budapesten a Vas u. 16-ban 

volt az üzem, ahol tanultam: a 
Barta Károly Elektrotechnikai 
Vállalat. Lakatos és autóelektro-
mos részlegből állt, én ez utób-
biban tanultam. A műhelyben 
az üzemvezető, Werbántzky 
Ferenc mellett nyolc segéd és 
öt inas tevékenykedett. Jól fel 
voltunk szerelve: esztergapad, 
gyalu és bemérő műszerek álltak 
rendelkezésünkre. Autó dina-
mókat, önindítókat és egyéb, 
autóelektromos tartozékokat 
javítottunk. A mágneses gyújtás-
hoz mágneseket delejeztünk egy 
igen erős mágneskörrel. Emellett 
a Bosch cég részére javítottunk 
elektromos készülékeket. 
A tulajdonos, Barta úr egy igen 

gazdag, jó kapcsolatokkal rendel-
kező ember volt. Több emeletes 
bérháza volt, melyeket albérletbe 
adott ki. 1948-ban aztán államo-
sították mindenét, még a budai 
villájából is kilakoltatták. Pár 
nap múlva aztán hallottuk, hogy 
felakasztotta magát. Nagyon 
sajnáltuk.
Én sok mindent elsajátítottam 

ott és a művezető közvetlen 
segítője lettem. Az egyik segéd 
rendszeresen hozott vidékről 
házi kenyeret, aminek az aszta-
lon hagyta a levágott héját. Mivel 
az asztalokat mi, inasok takarí-
tottuk, ebből még be is laktunk! 
A műhelyhez mosdó is tartozott, 
ahol kályhán melegített vízben 
az inasok is megmosakodhattak 
— a segédek után!   
1948 augusztusában sikeresen 

letettem a segédvizsgát és az 
üzemben kis ünnepség kere-
tében segéddé avattak. Ezt egy 

szomorú esemény előzte meg, 
amely nagyon megrendítette 
az üzem összes dolgozóját: a 
művezetőt, Jeruska Józsefet egy 
éjszaka elvitte az Államvédelem 
és soha többet nem hallottunk 
róla. 

Kommunisták 
és kisnyilasok

Ennek előzménye az volt, hogy 
az államosítás után bejött a 
kerületi kommunista párttitkár 
(Magyar Dolgozók Pártja) és 
mindenkinek kitette az asztalra 
a belépési nyilatkozati űrlapot 

azzal, hogy holnap visszajön és 
addig mindenki töltse ki. Azt is 
megmondta, hogy „ne akarjon 
senki kellemetlenséget se neki, 
se önmagának!”. Én megkér-
deztem vezetőimet, hogy mit 
tegyek. Na, ekkor mondta el 
Jeruska úr négyszemközt:   
„Fiam, töltsd ki ezt a nyilat-

kozatot! A te életed igazán csak 
most kezdődik, mégpedig egy 
olyan Magyarországon, ami 
orosz mintára fog működni. A 
Párt határoz meg majd mindent. 
Neked nem kell ezt elfogadnod, 
de benne fogsz élni, és nem kell 
elzárnod magad a lehetőségek 
elől!
Fogadd meg a tanácsom: Soha 

ne vállalj pártfunkciót! Tanuljál 
és szakmai tudásoddal érd el, 
amit szeretnél! Tartsd mindig 
távol magad az elveiktől és ne 
tévesszenek meg a látszólag 

igen humánusnak tűnő intéz-
kedéseik.”
Ekkor árulta el nyilas múltját 

is, hangsúlyozva, hogy ő nem 
követett el semmit. Ezek voltak a 
kisnyilasok. Sosem láttuk többé.  

Új élet 
az államosítás után
Az egyes államosított üze-

meket hol így, hol úgy vonták 
össze. Általában mondhatom, 
hogy nagy volt a szervezetlen-
ség, nem is éreztem jól magam. 
Jött a tél, az autók alatt kellett 
feküdni, a ruházatom pedig 

igen gyér volt. Segítséget sem a 
Bócsán élő szüleimtől és vadkerti 
nagybátyáméktól, sem a már 
dolgozó nagyobb testvéreimtől 
nem kaptam. 
Másik albérletbe kerültem: egy 

szuterén (félig pincében lévő) 
lakásba, ahol a portás a felesé-
gével és a kutyájával élt egyetlen 
szobában. Ide kerültem még be 
én, jutányos árért. Az asszony 
itt főzött: mindig ételszag volt, 
abban is aludtunk. Sokszor meg-
kínált vacsorával, de én ritkán 
fogadtam el, mert nagyon retkes 
volt a keze.
Ez az albérlet Angyalföldön 

volt, innen jártam be villamossal 
a munkahelyemre. Mivel nem 
volt bérletre pénzem, a villamos 
hátulján, az ütközőn utaztam. 
„Tujáztam”, és ha nem vette 
észre a kalauz vagy a rendőr, el 
is jutottam mindenhova. Pestről 

Budára átmenni meglehetősen 
körülményes volt: a háború 
végén felrobbantott hidak még 
romokban és csak az ideiglene-
sen felépített „Manci”-ponton-
hídon kelhettek át a gyalogosok 
a Dunán.
Egyszer csak megjelent Teme-

rini Márton (Matyi) barátom 
és elvitt egy másik albérletbe. 
Az már emberibb volt, de emi-
att igen kevés pénzem maradt 
hóvégére. Egy pár bakancsra 
hónapokig spóroltam és amikor 
meg tudtam venni a Teleki téri 
piacon, kiderült, hogy csak két 
számmal nagyobb van, mint a 
méretem. Munkavédelmi szem-
pontból nem volt a legmegfele-
lőbb…

Továbbtanulás 
és az új élet 

Aztán betöltöttem a 19. éve-
met és katonaköteles lettem. 
Ezt el akartam kerülni. Rá is 
bukkantam egy felhívásra, mely 
szerint érettségi nélkül be lehet 
kerülni egyemre, amennyiben 
a felvételin megfelelek. Lenne 
pár felzárkóztató év, és aztán 
indulna az egyetem. Végül is 
Kecskemétre vettek fel, bentla-
kásos kollégiumi képzésre, ami 
nagyon kemény év volt. Sokan 
nem bírták, ők visszamentek 
dolgozni. Sikeresen elvégeztem 
és bekerültem a veszprémi egye-
temre vegyészhallgatónak.
Két és fél évig bírtam. Pró-

báltam mindent: sportoltam, 
segélyt igényeltem, amit nem 
kaptam meg, és akkora volt a 
pénzhiány, hogy 2 év fél év után 
ott kellett hagynom az egyete-
met. A régi cégemhez kerültem 
vissza 1953-ban, amit akkor már 
Ipari Villanyszerelési Vállalatnak 
hívtak. Művelettervező lettem, 
jó fizetéssel. 1954-ben megis-
merkedtem az én Editkémmel, 
1955-ben összeházasodtunk 
és Soltvadkertre költöztünk. 
Ott pedig már egy másik élet 
kezdődött…

Lejegyezte: Lejegyezte: 
Káposzta LajosKáposzta Lajos



2024. március 9. oldal

Sonkás tojáskrém Az áldozathozatalról

Vidám percek
a Húsvét jegyében

A tojáskrémnek millióféle változata létezik, ez a recept jó al-
ternatíva lehet a húsvéti menüből megmaradt főtt tojás és főtt 
sonka felhasználásának.
Hozzávalók:
5 db tojás
100 g felkockázott, 
főtt sonka
1 fej vöröshagyma 
60 g puha vaj
200 g tejföl
2 tk mustár
pár csepp citromlé, só, bors
Elkészítés:
A keményre főtt tojásokat megtisztítjuk. Egy tálba tesszük a 

kockákra vágott sonkát, a finomra vágott vöröshagymát, a vajat, 
a tejfölt, a mustárt és a citromlevet. Sózzuk, borsozzuk, és ala-
posan összekeverjük. A megtisztított tojásokat apróra vágjuk, 
és hozzákeverjük a sonkás keverékhez. Frissen is fogyasztható, 
de pár óra hűtés után összeérnek az ízek, és még finomabb lesz!

Gyermek: Nyúl Péter - A nagy tojásvadászat
Itt a húsvét! A nyuszik piknikezni készülnek. Mindenki tojást kap 

ajándékba. Péter azonban véletlenül felborítja a kosarat. Vajon megta-
lálja-e az összes tojást, mielőtt elkezdődik a lakoma? Segíts Péternek 
a keresésben. Less be a papírfülecskék alá!

Ifjúsági: Bánki Éva - Petőfi-vírus
Az elit, angol tannyelvű budai iskolában felbukkan egy különös fiú. 

Rejtély, hogyan sikerült bekerülnie, hiszen messziről lerí róla, hogy 
nagyon csóró. Viszont lehengerlő személyiség, vagány, nagydumás 
gyerek ez a Sanyi, és idővel mindenkit elvarázsol.
Hamar megfertőzi az osztályt elképesztő eszméivel és történeteivel. 

Hogy például az iskola pincéjéből titkos átjáró vezet egy titokzatos bar-
langrendszerbe, amelynek időtlenségében egykori forradalmak túlélői 
rejtőznek. És egy szeptemberi délután nyoma vész a teljes osztálynak. 
Odalent a barlang pedig megélénkül. Ami azon az éjszakán történik, 
mindegyikük életét megváltoztatja.

Felnőtt: Henryk Sienkiewicz - Quo vadis
Az ókori Róma.
Nero – költői babérokra áhítozik. A birodalom ügyeivel nem törődik, 

szórja a pénzt, tobzódik az élvezetekben, a borban, a vérben. Egy tébo-
lyult pillanatában felgyújtatja a Várost. Amikor a nép a tűzvész miatt 
háborogni kezd, a keresztényekre fogja a gyújtogatást. Az új eszme hívei 
a katakombákban bujdokolnak, mert aki kézre kerül, arénában végzi.
Péter – Krisztus első tanítványa, a halász. Tömegek zarándokolnak 

Róma falain kívülre, hogy meghallgassák beszédeit.
Vinicius – gazdag római patrícius, aki keresztény lányt szeret…
Szerelem, irigység, megalománia, kisszerűség, barbarizmus, szent-

ség, tűz, mártírium, katarzis. A fordulatokban bővelkedő romantikus 
nagyregény népszerűsége 1896-os megjelenése óta töretlen. 

Mit nézzünk, mármint otthon 
a gyerekeinkkel húsvétkor?

Aki tudatos szülő, az képben van: nem szabad engednünk el-
kutyulni gyerekeinek a tavaszi szünetben. Számítógépes játékok, 
filmcsatornák, nassolás — tevékenységek, melyek értelmetlen 
irányba viszik az ajándékba kapott napokat!

Háttér-tévézés
Vannak olyan internetes anyagok (pl. Youtube, Netflix, HBO 

csatornák), melyekben különböző szempontok szerint kifejtik a 
húsvéti történet lényegét. Engedjük be ezeket otthonunkba, és 
amíg főzünk, takarítunk, bármilyen munkát végzünk, ez szóljon! 
Gyermekeink is ezt hallják, látják majd, miközben játszanak vagy 
nekünk segítenek.

A filmek
Vannak olyan klasszikus filmek, amiket egy komoly családban 

nem hagyhatunk ki. Ilyen a Jézus élete, vagy a Jézus Krisztus 
Szupersztár — ez utóbbinak több zeneszáma sláger lett azóta. 
És ne hagyjuk ki a komolyzenei koncertfelvételeket, mint pl. 
Händel Messiás c. rendkívüli művét! 
Adjuk meg az ünnep csendjét és hangulatát a 

konyhán kívül is!                               Káposzta LajosKáposzta Lajos

Zöld erdőben jártam,
Lejártam a lábam,
Már mindenem dagad,
Locsold meg most magad!

Ifjú cybergyerek vagyok,
interneten locsolkodok.
Megadom a számlaszámom,
utald a pénzt, kis virágom!

Húsvét másodnapján, régi szokás szerint,
Fogadják szívesen az öntöző legényt!
Bár a legénységtől én még messze állok,
De az öntözők sorába mégiscsak beállok.
Először kérdem: van-e piros tojás?
Mert csak úgy magára nem megy a locsolás.

Itt a Húsvét, eljött végre,
a szép lányok örömére,
mert a lányok szép virágok,
Illatos víz illik rájok.
Kit húsvétkor nem locsolnak,
hervadt virág lesz már holnap.
Ne fuss el hát szép virágom,
a locsolásért tojást várok!

Botom földig lekonyul,
Nem vagyok már mai nyúl.
Káposztám javát megettem,
Locsoljon más helyettem!

Sonka, tojás, csecse-csülök:
Elétek most lecsücsülök!

- Miért rejti el a húsvéti nyuszi a húsvéti tojásokat?
- Nem akarja, hogy bárki megtudja, a csirkékkel kavar.
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Tisztelgő látogatás Petrovicséknál
– ez is lehetett volna a címe annak a műsornak, melyet 

iskolánk ötödikes osztálya adott elő március 14-én. A 
Szlobodáné Rakonczay Tünde által betanított színjá-
ték a jeles költő, Petőfi Sándor szülei és családtagjai 
házába vezetett el minket. 

Hokedl i ,  konyhaasztal , 
kiskonyha. Itt ültek a kis 
színdarabban Petrovicsék, 
azaz a szülők és a rokonok, 
közben pedig a távol lévő 
fiúról, Sándorról beszélget-
tek. Egyszer csak megjelent 
„az ünneplő pesti polgár-
ság”, akik a forradalom hő-

sének szüleit jöttek köszön-
teni. Aztán kezdetét vette 
a szabadságharc, melyre a 
műsor folyamán versekkel, 
idézetekkel emlékeztek az 
ötödikesek. Jó ötlet volt be-
játszani, ahogy a rég elhunyt 
jeles színész,  Latinovits 
Zoltán Petőfit szavalt és 

találó volt a zeneválasztás 
is.  Nemzeti színeink 1848-
ban váltak hivatalossá: erre 
emlékeztetett a piros-fe-
hér-zöld élőkép. A meg-
emlékező műsor rendezői 
bebizonyították, a kokárda 
motívum még táncban is 
felhasználható! Ezt követő-
en koszorúk elhelyezésével 
emlékezett Bócsa közönsége 
a szabadságharc hőseire.  
A Petőfi szobornál Pálinkás 

Attila 7. osztályos tanuló mon-
dott verset. 

Köz r eműköd tek :  Hor -
váth-Mucsi Tímea, Kothencz-
né Fűz Szilvia, Baloghné Nagy 
Dóra, Borbényi Hilda.
Végül idézzünk Barcsikné 

Weinhardt Éva alpolgármester 
ünnepi beszédéből:
„Ez az ünnep mindannyiunk 

számára fontos. Legyünk há-
lásak azoknak, akik kiálltak 
a szabadságért, és fogadjuk 
el a felelősséget, hogy őrzői 
leszünk az általuk elért ered-
ményeknek!”

K. L.K. L.
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A Bócsai Önkormányzat lapja

Nyuszicsalogató-iskolanyitogató
Húsvét közeledtével ismét 

megpróbáltuk előcsalni a nyu-
szit (és a mosolyt) az iskolá-
ban. A Bócsai Boróka Általános 
Iskola szervezésében, a Bócsa 
Község Oktatásáért, Közműve-
lődéséért Alapítvány támogatá-
sával, és ügyes szülők, nagyszü-
lők segítségével ismét tartalmas 
programnak lehettünk tanúi. 
A délután a Tücsök Zenekar 
koncertjével vette kezdetét a 
sportcsarnokban. Akit lehetett, 
bevontak a táncba a jókedvű 
zenészek. Ezután indultak a 
foglalkozások: hajfonás, lufihaj-
togatás, arcfestés, tojásfestés, 
csillámtetoválás... Lehetett itt 
készíteni különleges, csillámos 
tojást és mécsestartót is. Aki pe-
dig nyerni akart valamit, csak ki 
kellett mennie az udvarra és már 
várta is a testre szabott feladat. 
A könyvtárban a tűvel-cérná-

val alkotókat látta vendégül a 

helyi Varró klub. A kézilabda-
pályán játékos sportversenyen 
vehettek részt a gyerekek.

És aki idén kezd?
A nagycsoportosokat a leendő 

tanító néni mint egy „nagy nyu-
szi” fogadta az egyik teremben, 
hogy megoldják a kisnyuszis 
feladatokat. Az igazgatónő pe-
dig a leendő elsősök szüleit és az 
érdeklődőket vezette körbe az 
intézményben, ill. az udvaron.
 Hogy miért vagyunk 

vonzók?
Mint elhangzott, családias, 

jó szakmai munkát végző in-
tézmény a mienk. A tantes-
tület jól képzett, kreatív és 
stabil. Minden feltétel adott a 
jó működéshez.
A büfét hatodikos szülők biz-

tosították. A szervezők ezúton is 
köszönik mindenki segítségét!

K. L. – B. H.K. L. – B. H.
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